平成24年度当初予算　　　支出科目　款：教育費　項：社会教育費　目：社会教育施設費
	事業名: 芸術文化展示費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）
岐阜県美術館　総務部　管理調整担当　電話番号：058-271-1313
　　　　　　　　　　　E-mail：c27213@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：19,852千円（前年度予算額：1,250千円）
	事業内容


	１　事業の内容


　美術館開館30周年を記念する企画展として「シャガール展」を開催する。

· 企画展開催
「シャガール─愛をめぐる追想─（仮称）」展

会期：平成24年9月5日（水）～10月28日（日）47日間
	２　所要経費


· 企画展開催費　　19,852千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅴ　ふるさと岐阜県を未来につなぐ人づくり
５ふるさとへの誇りと愛情を育てる

　　・学校や地域の文化施設において、子どもたちが優れた地域の芸術文化や伝統文化

に触れる機会の充実を支援する
　　・県有文化施設における無料又は安価な料金での催しや､高校生以下の観覧料の無料

化や企画展･教育普及事業の開催などを通じ、県民が文化芸術に親しむ機会を充実する

　　・優れた芸術に触れて学ぶ機会を提供し、県内の新しい文化の担い手を育成する
	２　これまでの取組状況


（１）企画展準備（平成22年度）
・平成22年7月、県民から、ふるさとぎふ再生基金事業「岐阜県美術館の展覧会の充実」の提案があった。

・国体開催、美術館開館30周年という特別の年に、美術館でこれぞ岐阜県という極めつけの企画展として、有名な外国作家の展覧会を開催するよう、提案を受けた。
・事業提案に沿った企画展として「岐阜県美術館開館30周年記念　シャガール展」を準備、作品調査、事前打ち合わせ等を行った。
（２）企画展準備（平成23年度）

・平成23年度にシャガール展実行委員会を立ち上げ、前売りチケット販売用のポスター等の印刷の準備等をすすめている。
	３　これまでの取組に対する評価


（１）企画展準備
　　・提案にもあるように、国際的に有名な画家の展覧会を県美術館で開催して欲しいという来館者の要望はこれまでも強く、特にシャガールに関しては、他館における過去の展覧会開催状況を見て分かるように、その知名度と人気の高さは抜群である。
・国内・海外からの借用作品が決定しつつあり、海外からの借用候補作品は国内初公開のものも含まれるため、シャガール作品の愛好者に対しても有効な宣伝材料となる。

	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	1,250
	0
	0
	0
	0
	0
	1,250
	0
	0

	要求額
	19,852
	0
	0
	0
	0
	0
	19,852
	0
	0

	決定額
	19,852
	0
	0
	0
	0
	0
	19,852
	0
	0


